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У статті наведені результати досліджень річних показників спермопродуктивності та 
запліднювальної здатності сперми голштинських бугаїв-плідників зарубіжної селекції в умо-
вах ТОВ «Українська генетична компанія». Виявлено суттєву варіабельність показників спе-
рмопродуктивності піддослідних бугаїв-плідників, які коливались в межах: кількість отрима-
них якісних еякулятів протягом року – 32–173 шт., загальний об’єм нативної сперми – 201–
1016 мл, середнє значення концентрації сперміїв у 1 мл –1,51–3,52 млрд, середня рухливість спе-
рміїв у еякуляті – 7,2–8,3 бала. Бугаї-плідники ТОВ «Українська генетична компанія» харак-
теризуються досить високими індексами спермопродуктивності, які становлять від 5,19 до 
15,29 млрд рухливих сперміїв у еякуляті. 

Середня запліднювальна здатність сперми піддослідних голштинських бугаїв  в умовах  
4-х господарств Житомирської та Київської областей коливається в межах 37,1–61,4%. 

Встановлені позитивні та статистично вірогідні кореляційні звʹязки запліднювальної 
здатності сперми із середніми величинами концентрації і рухливості сперміїв в еякуляті 
(+0,474 і +0,417 відповідно) та індексом спермопродуктивності (+0,639). Отримані резуль-
тати свідчать про доцільність використання індексу спермопродуктивності для оцінки яко-
сті сперми та доводять його важливість при відборі племінних бугаїв. 
Ключові слова: бугаї-плідники, показники спермопродуктивності, запліднювальна здат-
ність сперми, індекс спермопродуктивності, кореляція 

 
SPERM PRODUCTIVITY AND FERTILIZATION CAPACITY OF SPERMATOZOA OF 
HOLSTEIN STUD BULLS IN CONDITIONS OF LLC “UKRAINIAN GENETIC COMPANY” 
D. Zakharchuk 
Polissia National University (Zhytomyr, Ukraine) 

The article presents the results of studies of annual indicators of sperm productivity and ferti-
lization capacity of spermatozoa of Holstein stud bulls of foreign selection in conditions of LLC 
“Ukrainian Genetic Company”. It was revealed significant variability of sperm productivity indica-
tors of experimental stud bulls, which vary within: number of obtained high-quality ejaculates within 
one year – 32–173 pcs., total volume of native sperm – 201–1016 ml, average value of spermatozoids 
concentration in 1 ml – 1.51–3.52 billion, average sperm motility in ejaculate – 7.2–8.3 points. Stud 
bulls of LLC «Ukrainian Genetic Company» are characterized by a rather high index of sperm 
productivity which equals from 5.19 to 15.29 billion of motile spermatozoids in ejaculate. 

Average fertilization capacity of spermatozoa of experimental Holstein bulls in conditions of 4 
farms of Zhytomyr and Kyiv region ranges from 37.1 to 61.4%. 

We have detected positive and statistically significant correlation between fertilization capacity 
of spermatozoa and the average value of concentration, motility of spermatozoids in ejaculate 
(+0.474 and +0.417 respectively) and sperm productivity index (+0.639). The results we obtained 
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suggest that it is expedient to use index of sperm productivity to assess quality of sperm and prove its 
importance for breeding bulls selection. 
Keywords: stud bulls, Holstein breed, parameters of sperm productivity, fertilization capacity 
of spermatozoa, sperm productivity index, correlation 

 
Вступ. Основне завдання сільського господарства полягає в забезпеченні населення які-

сними продуктами харчування у достатній кількості. Молочне скотарство є однією з найваж-
ливіших галузей тваринництва, оскільки забезпечує населення незамінними продуктами хар-
чування. Однак останнім часом в Україні спостерігається стрімке скорочення поголів’я вели-
кої рогатої худоби, що негативно впливає на обсяги виробництва молочних продуктів. Част-
кове  вирішення цієї проблеми можливе завдяки правильній організації відтворення молочної 
худоби та підвищенню генетичного потенціалу її продуктивності. 

Наразі метод штучного осіменіння є основним технологічним засобом розмноження ве-
ликої рогатої худоби. Завдяки цьому методу можливе широке використання плідників із висо-
ким генетичним потенціалом для поліпшення племінних та продуктивних якостей молочних 
стад. Крім того, зберігання спермопродукції у кріоконсервованому стані тривалий час дозво-
лило значно скоротити кількість бугаїв та підвищило вимоги при їх відборі [3]. 

На результати штучного осіменіння молочної худоби значно впливає репродуктивна 
спроможність бугая. Тому оцінка плідників за спермопродуктивністю, якістю сперми та її за-
пліднювальною здатністю має важливе значення в теоретичному та практичному аспектах [6]. 
Доведено, що бугаї-плідники характеризуються різноманітністю показників кількості та яко-
сті еякулятів і запліднювальною здатністю сперміїв, яка зумовлена генетичним потенціалом, 
породою, віком, сезоном року, умовами їх утримання та режимом використання тощо [10, 13, 
15, 16]. 

Запліднювальна здатність є основним індикатором якості сперми. Її оцінюють на підс-
таві результатів штучного осіменіння маточного поголів’я спермопродукцією перевіряємого  
плідника, що вимагає великих витрат і тривалого часу. Наразі існує багато класичних та су-
часних лабораторних методів прогнозування запліднювальної здатності сперми на основі оці-
нки параметрів її якості [19]. 

Численними дослідженнями встановлено, що показник рухливості сперміїв найтісніше 
пов'язаний із їх запліднювальною здатністю [8, 11, 20]. Виявлено, що поряд із рухливістю ва-
жливе значення для успішного запліднення мають морфологічні параметри сперміїв та їх ви-
живаність [17, 18]. За Й. З. Сірацьким та співавторами, кореляційне відношення між показни-
ками сперми та її запліднювальною здатністю становить 0,315–0,412, взаємозалежність пока-
зників – 9,19–16,95% [6]. 

У даний час на ринку племінних ресурсів України зростає попит на спермопродукцію 
голштинських бугаїв американської та європейської селекції. Основні показники спермопро-
дуктивності, якості сперми та її запліднювальна здатність значно залежать від адаптаційних 
можливостей організму імпортованих бугаїв-плідників [5]. 

З огляду на вище сказане, метою наших досліджень є визначення показників спермоп-
родуктивності та запліднювальної здатності сперми голштинських бугаїв зарубіжної селекції 
на базі ТОВ «Українська генетична компанія». 

Матеріали та методи досліджень. Дослідження проведено на 20 повновікових бугаях 
голштинської породи чорно- і червоно-рябої масті, класу еліта-рекорд. Тривалість викорис-
тання бугаїв на племпідприємстві становить у середньому 4–5 років. Кількісні показники спе-
рмопродукції враховано за календарний рік для нівелювання впливу сезонних факторів.  

Сперму від бугаїв брали двічі на тиждень дуплетною садкою з інтервалом 5–10 хв. Оці-
нку якості нативної сперми проводили за ДСТУ 35.35-97 у сертифікованій виробничій лабо-
раторії ТОВ «Українська генетична компанія». Кількісні та якісні показники сперми визна-
чали за допомогою комп’ютерного аналізатора сперми IVOS (Hamilton Thorne Research, 
США). Придатну для кріоконсервації сперму в лабораторії розріджують при температурі 
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+35°С середовищем AndroMed (Німеччина) у розрахунку на одну спермодозу не менше 20 млн 
активних сперміїв, розфасовують в пайєти по 0,25 мл автоматичною машиною IS-4. На кожну 
пайєту наноситься інформація про виробника, кличка та ідентифікаційний номер бугая-плід-
ника, дата виробництва. Для кріоконсервації сперми використовується машина MiniDid-
gitcool, яка дозволяє програмувати температурні показники та швидкість їх зміни при кріоко-
нсервації, що забезпечує високу якість продукту. Заморожена спермопродукція після переві-
рки зберігається у спеціальних біосховищах ХБ-0,2 у рідкому азоті при температурі  
-196°С. 

Індекс спермопродуктивності бугаїв-плідників визначено за методикою М. М. Майбо-
роди, С. Г. Германчука, Ю. П. Полупана, Д. М. Басовського [4] за формулою (1): 

𝐼𝐼𝐶𝐶𝑗𝑗 = 0.1𝑘𝑘𝑎𝑎𝑐𝑐𝑛𝑛𝑎𝑎𝑛𝑛
𝜐𝜐
𝑛𝑛𝑎𝑎

,   (1) 
де: ICj – індекс спермопродуктивності j-того бугая, млрд рс/е (міліардів рухливих сперміїв 

у еякуляті);  
ka – коефіцієнт коригування індексу спермопродуктивності на віковий еквівалент бугая;  
cn – середня концентрація сперміїв, млрд /мл;  
an – середня рухливість сперміїв, балів;  
v – загальний об’єм нативної сперми у na  еякулятах, мл;  
na – кількість еякулятів за a-тий період використання бугая (при na ≥ 10). 
Запліднювальна здатність сперми бугаїв визначена за відсотком кількості корів і телиць, 

які запліднилися після першого осіменіння, у господарствах Житомирської (ПАФ «Єрчики», 
ДПДГ «Нова Перемога», СТОВ «Птахоплезавод «Коробівський»») та Київської (ТОВ «Агро-
фірма «Київська») областей. Самок осіменяли ректо-цервікальним способом, двічі в одну 
охоту з інтервалом 10–12 год. Запліднення встановлювали за результатами УЗД-дослідження 
на 90-ий  день після осіменіння.   

Середню запліднювальну здатність сперми бугаїв визначено згідно тієї ж методики за 
формулою (2): 
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де ЗЗСj– середня запліднювальна здатність сперми j-того бугая, %; 
k – коригуючий коефіцієнт для корів на рівень запліднювальності телиць; 
Kij – число корів, запліднених від першого осіменіння спермою j-того бугая в і-тому стаді; 
Tij – число телиць, запліднених від першого осіменіння спермою j-того бугая в і-тому 

стаді;  
Nij–загальне число корів і телиць, що уперше осіменені спермою j-того бугая в і-тому 

стаді.  
Отримані результати досліджень опрацьовані методами варіаційної статистики із вико-

ристанням програми МS Excell. 
Результати досліджень. Відбір бугаїв-плідників за спермопродуктивністю є важливим 

заходом для  підвищення ефективності племінної роботи. Голштинські бугаї-плідники євро-
пейської селекції в умовах ТОВ «Українська генетична компанія» характеризуються суттєвою 
варіабельністю річних показників спермопродуктивності (табл. 1). 

Річна кількість отриманих придатних для кріоконсервації еякулятів коливається в межах 
від 32 (Стерлінг) до 173 шт. (Фаун), загальний обʼєм нативної сперми від 201 (Канцлер) до 
1016 мл (Левіц), середнє значення концентрації сперміїв у 1 мл від 1,51 (Каденц ІІ) до 3,52 млрд 
(Аргонаут), середня рухливість сперміїв у еякуляті від 7,2 (Стерлінг) до 8,3 бала (Фаун). 
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1. Річні параметри спермопродуктивності бугаїв-плідників 
Кличка  

та ідентифікаційний  
№ бугая 

Кількість 
еякулятів, 

шт 

Загальний 
об’єм нативної 

сперми, мл 

Середня конце-
нтрація спер-
міїв, млрд/мл 

Середня рух-
ливість спер-

міїв, бали 

Iндекс спермо-
продуктивності, 

млрд рс/е 
Аргонаут DE 538441348 147 617 3,52 ± 0,070 8,2 ± 0,07 12,12 
Асалл DE 579542573/42573 122 598 2,19 ± 0,041 7,4 ± 0,04 7,94 
Бугатті DE 538441328/41328 149 619 3,44 ± 0,061 8,0 ± 0,06 11,43 
Гламур Ред NL 713313332 62 303 2,69 ± 0,098 7,5 ± 0,07 9,86 
Каденц ІІ Ред  DE 80599427/99427 75 548 1,51 ± 0,046 7,3 ± 0,05 8,05 
Канді Ред NL 444990835/90835 161 817 2,07 ± 0,034 7,6 ± 0,04 7,98 
Канцлер Ред DE 768305280/5280 41 201 2,38 ± 0,059 7,5 ± 0,08 8,75 
Кармелло DE 349214122/14122 71 370 2,26 ± 0,046 7,3 ± 0,05 8,60 
Ласкі Ред NL 762041879/41879 126 561 3,20 ± 0,072 7,9 ± 0,06 11,26 
Лафар Ред DE 121030279 125 576 2,99 ± 0,077 7,9 ± 0,07 10,88 
Левіц DE 356447182 158 1016 2,90 ± 0,060 8,2 ± 0,07 15,29 
Ленос Ред DE 534917684 133 820 2,23 ± 0,039 7,4 ± 0,04 10,17 
Масіро DE 354071654/71654 68 422 1,89 ± 0,053 7,5 ± 0,06 8,80 
Седдін DE 352642486 105 601 2,14 ± 0,033 7,4 ± 0,05 6,02 
Сарукко DE 350995813/95813 121 457 2,07 ± 0,036 7,7 ± 0,04 9,06 
Сенмар Ред NL 449187874 106 499 2,36 ± 0,028 7,4 ± 0,05 8,22 
Стерлінг DE 1270523452 32 209 1,82 ± 0,070 7,2 ± 0,07 8,56 
Фаун DE 356552537 173 1000 3,14 ± 0,063 8,3 ± 0,07 15,06 
Шейк DE 580694289 64 265 1,67 ± 0,051 7,5 ± 0,06 5,19 
Ширлі NL 447860719/60719 89 342 2,35 ± 0,044 7,7 ± 0,04 6,95 

 
Кількість отриманої спермопродукції залежить від статевої активності бугая, стану його 

репродуктивної системи та якості отриманих еякулятів. Усі бугаї характеризуються достат-
ньою рухливістю сперміїв у еякулятах ( у середньому 7,8 бала) та досить високою їх концент-
рацією (у середньому 2,57 млрд/мл), однак слід відмітити 6 бугаїв, які поєднують високу кон-
центрацію сперміїв (2,90–3,52 млрд/мл) з оптимальною рухливістю (7,9–8,3 бала) – Аргонаут, 
Бугатті, Ласкі, Лафар, Левіц, Фаун. 

Інтегральним показником якості еякулятів є індекс спермопродуктивності (ІС), він ви-
значає потенційний вихід спермодоз від бугая за період використання. У піддослідних бугаїв 
цей показник виявився достатньо високим і склав у середньому 9,51 млрд рухливих сперміїв у 
еякуляті. Мінімальне його значення становить 5,19 (Шейк), максимальне 15,29 (Левіц). 

Основним критерієм якості сперми є її запліднювальна здатність. За цією ознакою із 
20 бугаїв оцінено 18. Для їх оцінки проаналізовано результати осіменіння 12525 корів і 
1230 телиць парувального віку у 4-х господарствах Житомирської та Київської областей, ви-
значена середня запліднювальна здатність сперми для кожного бугая (табл. 2). 

Запліднюваність сперми 60% і більше мають бугаї Аргонаут і Левіц; 50% і більше – Бу-
гатті, Гламур, Ласкі, Масіро, Стерлінг, Фаун; 40–50% – Асалл, Каденц ІІ, Канцлер, Кармелло, 
Лафар, Седдін, Сарукко, Шейк, Ширлі; нижче 40% – Канді. Мінімальні вимоги за заплідню-
вальною здатністю сперми, яким повинні відповідати бугаї-плідники, для корів – 50%, телиць 
– 70% [7]. У нашому випадку у середньому по обстеженому поголівʼю маємо 50,9%. Звичайно, 
це низький показник. Проте варто відмітити, що на запліднюваність впливає не тільки якість 
сперми бугая, а й інші фактори, такі як фізіологічний стан піддослідних корів і телиць, спосіб 
осіменіння, кваліфікація техніка штучного осіменіння тощо [1, 12, 14]. Для мінімізації або при-
наймні урівноваження впливу цих факторів дослідженням охоплено велику кількість поголівʼя 
– 13755 голів. На жаль, наразі така ситуація із запліднюваністю не тільки у підконтрольних 
нам молочних стадах. За даними фахівців Інституту розведення і генетики тварин імені 
М.В.Зубця НААН за 2017 рік, частка запліднених самок від першого осіменіння у 25 дослідних 
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господарствах мережі НААН у середньому становила 50% за варіювання показнику по поро-
дах в межах 32–82% [2]. 
 

2. Запліднювальна здатність сперми бугаїв-плідників 
Кличка 

та ідентифікаційний  
№ бугая 

Кількість осіменінь Запліднилось від 1 осіменіння Середня заплід-
нювальна здат-

ність, % корів телиць разом корів телиць 

Аргонаут DE 538441348 921 – 921 435 – 61,4 
Асалл DE 579542573/42573 61 72 133 18 42 49,2 
Бугатті DE 538441328/41328 2156 130 2286 850 65 51,2 
Гламур Ред NL 713313332 123 19 142 50 12 54,2 
Каденц ІІ Ред DE 580599427/99427 150 37 187 52 18 45,8 
Канді Ред NL 444990835/90835 98 – 98 28 – 37,1 
Канцлер Ред DE 768305280/5280 172 20 192 55 9 41,9 
Кармелло DE 349214122/14122 1783 127 1910 677 70 49,7 
Ласкі Ред NL 762041879/41879 230 7 237 92 4 52,2 
Лафар Ред DE 121030279 95 10 105 29 5 40,7 
Левіц DE 356447182 744 467 1211 325 304 60,0 
Масіро DE 354071654/71654 1721 42 1763 720 23 54,4 
Седдін DE 352642486 429 9 438 146 4 44,2 
Сарукко DE 350995813/95813 2692 172 2864 944 71 45,3 
Стерлінг DE 1270523452 56 6 62 23 3 53,1 
Фаун DE 356552537 588 98 686 236 63 53,9 
Шейк DE 580694289 143 – 143 48 – 43,6 
Ширлі NL 447860719/60719 363 14 377 123 7 44,3 

 
Бугаї-плідники, запліднюваність сперми яких перевищила 50%, у переважній більшості 

випадків (6 із 8) мають вищий за середній індекс спермопродуктивності – 9,86–15,25 млрд ру-
хливих сперміїв у еякуляті. 

Кореляційним аналізом встановлена позитивна залежність між параметрами спермопро-
дуктивності та запліднювальною здатністю сперми у голштинських бугаїв-плідників (табл. 3). 

 
3. Взаємозвʼязок між параметрами спермопродуктивності бугаїв-плідників 

 і запліднювальною здатністю сперми 
Показник, 

одиниці виміру 
Коефіцієнт кореляції  

(r ± m) td 

Кількість еякулятів, шт +0,162 ± 0,230 0,71 
Загальний об’єм нативної сперми, мл +0,249 ± 0,221 1,13 
Середня концентрація сперміїв, млрд/мл +0,474 ± 0,183 2,60a 

Середня рухливість сперміїв, бали +0,417 ± 0,195 2,14a 
Iндекс спермопродуктивності, млрд рс/е +0,639 ± 0,140 4,58c 

Примітка: Результати статистично значущі при a – Р < 0,05, b – Р < 0,01, c – Р < 0,001. 
 
Виявлено позитивний, статистично вірогідний взаємозв’язок запліднювальної здатності 

сперми з середніми значеннями концентрації сперміїв у 1 мл (+0,474) та їх рухливості (+0,417). 
Тісний високовірогідний кореляційний взаємозв’язок встановлено між індексом спермопро-
дуктивності та запліднювальною здатністю сперми (+0,639), що доводить доцільність його ви-
користання для оцінки якості сперми бугаїв. 
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Висновки.  
1. Голштинські бугаї-плідники європейської селекції в аналогічних умовах годівлі, утри-

мання та використання характеризуються досить значною варіабельністю кількісних та якіс-
них показників спермопродукції, що зумовило варіацію індексу спермопродуктивності в ме-
жах 5,19–15,29 млрд рухливих сперміїв у еякуляті. 

2. Середня запліднювальна здатність сперми бугаїв-плідників в умовах 4-х господарств 
Житомирської та Київської областей коливається в межах 37,1–61,4%. 

3. У більшості випадків бугаї з вищими якісними показниками спермопродукції характе-
ризуються кращою запліднювальною здатністю сперми. Цю закономірність підтверджує віро-
гідний кореляційний зв'язок запліднювальної здатності сперми з середніми величинами кон-
центрації та рухливості  сперміїв у еякулятах (+0,474 і +0,417 відповідно). 

4. Тісний високовірогідний кореляційний взаємозв’язок між запліднювальною здатністю 
сперми та інтегральним показником якості еякулятів – індексом спермопродуктивності 
(+0,639) підтверджує важливість цього показника за оцінки та відбору племінних бугаїв. 
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